

Jurgėnų mokyklos jubiliejus – fotografijose ir prisiminimų verpetuose



Jurgėnų pradinės mokyklos šimtmečio fotografijoje – buvę mokiniai, mokytojai, šventės svečiai.

Aidos GARASTAITĖS nuotr.

(Skaityti 4 p.)

Jurgėnų mokyklos jubiliejus - fotografijose ir prisiminimų verpetuose

Sigitas KANIŠAUSKAS

(Atkelta iš 1 p.)

„Akimirkos - tai brangenybės. Jas saugom, gaudom, jamžinam. Dėliojame jas, kuriame albumus, paskui vartome, gėrimės, prisimename, džiaugiamės, grožimės, juk jamžintų akimirkų esmė ir yra ta, kad jos išlieka nepakitusios...“ Tokiais žodžiais buvo dedikuota fotografijų paroda „Iš senojo albumo“, skirta Jurgėnų pradinės mokyklos 100-mečiui, kurią parengė bibliotekininkė Asta Salučkienė. Mokyklos įkūrimo jubiliejus buvo paminėtas praėjusį šeštadienį per tradicinę Jurgėnų kraštiečių ir duonos šventę - Onines.

Turiningoje, įvairius mokyklos raidos etapus atspindinčioje fotografijų parodoje jamžinti ne tik mokiniai ir mokytojai, bet ir sodybos, kuriose mokykla veikė. Vienas unikaliausių parodos eksponatų - 1938 m. Bronislovui Mitkai išduotas Jurgėnų pradžios mokyklos baigimo pažymėjimas. Tačiau ilgiausiai šventės dalyviai - buvę mokiniai - stabtelėdavo prie 15-30 metų ir senesnių fotografijų, džiaugdamiesi jose suradę save ir klasės draugus.

Šventinio renginio vedėja Pasvalio kultūros centro dailininkė-scenografė Violeta Titaitienė priminė spalvingą Jurgėnų mokyklos istoriją. Į puslapius ji sugulė prieš aštuonerius metus pasirodžiusioje knygoje „Jurgėnų kraštas“. Per 400 puslapių apimties leidinį sudarė ir skyrelį „Jurgėnų pradinė mokykla“ parašė iš Kalno kaimo kilęs, šiomet birželį į amžinybę iškeliavęs profesorius Jonas Aničas.

Jurgėnų pradinės mokyklos istorija baigėsi prieš devynerius metus, kuomet dėl mažo mokinių skaičiaus šią pradinio ugdymo įstaigą buvo nuspręsta uždaryti. Tad liko tik fotografijose sustabdytos mokyklinių laikų akimirkos ir, žinoma, mokyklos

auklėtinių, mokytojų prisiminimai. Jų gražiausi ir įsimintiniausi žiedai prasikleidė Jurgėnų pradinėje mokykloje dirbusių mokytojai bei jų auklėtinių kalbose.

Pirmiausia V. Titaitienė perskaitė Panevėžyje gyvenančios ilgametės mokytojos Vandos Koženiauskiėnės sveikinimą. „Jurgėnų pradinė mokykla man yra labai brangi, nes aš pati ją baigiau. Mokykloje dirbau net 19 metų. Malonu prisiminti savo kolegas mokytojus ir auklėtinius, kurie nepamiršta pasveikinti su šventėmis, o susitikus dalinasi gyvenimo patirtimi. Savo darbo prasmę suvokiau kaip savęs dalinimą vaikams, kad jie rastų gyvenimo kelią“, - rašė mokytoja V. Koženiauskiėnė.



Dainą „Mokyklinis valsas“ atliko Pumpėnų gimnazijos moksleivė Julita Kanclerytė.

Į šiltus prisiminimus leidosi Pasvalio lopšelio-darželio „Žilvitis“ direktorius Armandas Abazorius. Juolab kad Jurgėnų pradinė mokykla jam buvo viena pirmųjų darboviečių, kurioje savo mažuosius auklėtinius pažinimo takais vedė septynerius metus (1987-1994). „Šio krašto žmonės mane stebino nuoširdumu, gerumu, o su mokiniais - tikrais kaimo vaikais - nuostabu buvo dirbti“, - kalbėjo A. Abazorius. Jis šventėje sutiko daug savo buvusių auklėtinių. Viena iš jų - Indra Sta-



Jurgėnų pradinėje mokykloje dirbęs Armandas Abazorius šnekučiuojasi su iš Jungtinės Karalystės atvykusia savo auklėtine Indra Stakauskaite.

kauskaitė - į šventę su vyru egiptiečiu ir dešimtmete dukrele atvyko iš Jungtinės Karalystės. Buhalterinės apskaitos mokslus baigusi mokytoja A. Abazorius auklėtinė jau 18 metų gyvena Jungtinėje Karalystėje ir dirba audito kompanijoje. Jį savo mokytoją prisiminė buvus griežta, tačiau kartu teisingą ir geraširdį pedagogą.

Jurgėnų pradinėje mokykloje dirbusios Pasvalio Svalios progimnazijos informacinių technologijų mokytoja Vilma Ranonienė ir Pumpėnų gimnazijos pradinių klasių pedagogė Sandra Kisielienė sakė, kad

čia praleisti metai joms buvo vieni įsimintiniausių.

Daugiau nei prieš pusę amžiaus Jurgėnų pradinę mokyklą baigusios Vida Vaičelytė-Mulevičienė ir Aldona Koncevičiūtė-Kurlinskienė prisiminė maždaug keturių kilometrų kelią į Jankevičių sodyboje įsikūrusią mokyklą. Anot klasės draugių, tas kelių kilometrų kelias būdavo kupinas gamtos pažinimo džiaugsmo - pakeliui į



Jurgėnų mokyklos mokytoja Valerija Vilkaitė-Jankevičienė su baigiamuosius egzaminus išlaikiusiais savo auklėtiniais, 1929 m. birželio 3 d.



Mokyklinių dienų prisiminimais dalinosi (iš kairės) Aldona Koncevičiūtė-Kurlinskienė ir Vida Vaičelytė-Mulevičienė.

mokyklą pavasarį mergaitės išmaišydavo visus griovius, apžiūrindavo paukščių lizdelius, pražydusias gėles, o sykį net įvirtę į patvinsų upelį. „Griežta, reikli ir kartu nuoširdžią šilumą, rūpestį skleidusi mokytoja Vanda Abukevičienė mus išmokė ne tik skaityti, rašyti, skaičiuoti, bet ir šokių, dainų, vaidybos. Jei į mokyklą ateidavome sušlapusios, mus perrengdavo, užmaudavo kitas kojines“, - pasakojo Aldona ir Vida.

Prisiminimų valandėlę pajvairino meninė programa. Nuotaikingą, mokyklinius laikus menančią populiarią dainą „Mes mokėmės toj pačioj klasėj“ atliko Pumpėnų gimnazijos būsima abiturientė Julita Kanclerytė. Kalno kaime gyvenančiai moksleivei jau nebeteško mokyti Jurgėnų pradinėje mokykloje. Taip pat savo dainų šventės dalyviams skyrė Gėlės Mačiūnienės vadovaujamas meno mėgėjų kolektyvas „Jurgino žiedas“.

Aidos GARASTAITĖS nuotr. ir fotokopija